7/4/2018 财政部 国家发展改革委关于印发《节能技术改造财政奖励资金管理办法》的通知

http://www.gov.cn/zwgk/2011-06/24/content_1891712.htm 1/4

中文简体 | 中文繁体 | 英文 | 邮箱 | 本网站搜索 搜  索
删除

网站首页 | 今日中国 | 中国概况 | 法律法规 | 公文公报 | 政务互动 | 政府建设 | 工作动态 | 人事任免 | 新闻发布

当前位置： 首页>> 公文公报>> 部门地方文件

中央政府门户网站　www.gov.cn　　 2011年06月24日　　 来源：财政部网站

【字体：大 中 小】 打印本页 关闭窗口

关于印发《节能技术改造
 财政奖励资金管理办法》的通知

财建〔2011〕367号

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、发展改革委（经委、经贸委、经信

委、工信委、工信厅），新疆生产建设兵团财务局、发展改革委，有关中央企业：

　　为加快推广先进节能技术，提高能源利用效率，实现“十二五”期间单位国内生产

总值能耗降低16%的约束性指标，根据《节约能源法》和《国民经济和社会发展第十二个

五年规划纲要》，中央财政将继续安排专项资金，采取“以奖代补”方式，对企业实施

节能技术改造给予适当支持和奖励。为加强财政资金管理，提高资金使用效率，我们制

定了《节能技术改造财政奖励资金管理办法》，请遵照执行。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　财政部 国家发展改革委

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 二〇一一年六月二十一日

附件：

节能技术改造财政奖励资金管理办法

第一章　总　　则

　　第一条　根据《中华人民共和国节约能源法》、《中华人民共和国国民经济和社会

发展第十二个五年规划纲要》，为加快推广先进节能技术，提高能源利用效率，“十二

五”期间，中央财政继续安排专项资金，采取“以奖代补”方式，对节能技术改造项目

给予适当支持和奖励（以下简称奖励资金）。为加强财政资金管理，提高资金使用效

率，特制定本办法。

　　第二条　为了保证节能技术改造项目的实际效果，奖励资金与节能量挂钩，对完成

http://www.gov.cn/
http://big5.gov.cn/gate/big5/www.gov.cn/
http://english.gov.cn/
http://mail.gov.cn/
http://www.gov.cn/
http://www.gov.cn/jrzg/index.htm
http://www.gov.cn/test/2005-08/11/content_27116.htm
http://www.gov.cn/flfg/index.htm
http://www.gov.cn/zwgk/index.htm
http://www.gov.cn/zwhd/index.htm
http://www.gov.cn/zfjs/index.htm
http://www.gov.cn/gzdt/index.htm
http://www.gov.cn/rsrm/index.htm
http://www.gov.cn/xwfb/index.htm
http://www.gov.cn/
http://www.gov.cn/zwgk/index.htm
http://www.gov.cn/zwgk/bmdfwj.htm

7/4/2018 财政部 国家发展改革委关于印发《节能技术改造财政奖励资金管理办法》的通知

http://www.gov.cn/zwgk/2011-06/24/content_1891712.htm 2/4

预期目标的项目承担单位给予奖励。

　　第三条　奖励资金实行公开、透明原则，接受社会各方面监督。

第二章　奖励对象和条件

　　第四条　奖励资金支持对象是对现有生产工艺和设备实施节能技术改造的项目。

　　第五条　申请奖励资金支持的节能技术改造项目必须符合下述条件：

　　（一）按照有关规定完成审批、核准或备案；

　　（二）改造主体符合国家产业政策，且运行时间3年以上；

　　（三）节能量在5000吨（含）标准煤以上；

　　（四）项目单位改造前年综合能源消费量在2万吨标准煤以上；

　　（五）项目单位具有完善的能源计量、统计和管理措施，项目形成的节能量可监

测、可核实。

第三章　奖励标准

　　第六条　东部地区节能技术改造项目根据项目完工后实现的年节能量按240元/吨标

准煤给予一次性奖励，中西部地区按300元/吨标准煤给予一次性奖励。

　　第七条　省级财政部门要安排一定经费，主要用于支付第三方机构审核费用等。

第四章　奖励资金的申报和下达

　　第八条　符合条件的节能技术改造项目，由项目单位（包括中央直属企业）提出奖

励资金申请报告（具体要求见附1），并经法人代表签字后，报项目所在地节能主管部门

和财政部门。省级节能主管部门、财政部门组织专家对项目资金申请报告进行初审；省

级财政部门、节能主管部门委托第三方机构（必须在财政部、国家发展改革委公布的第

三方机构名单内）对初审通过的项目进行现场审核，由第三方机构针对项目的节能量、

真实性等相关情况出具审核报告（格式见附2）。

　　第九条　省级节能主管部门、财政部门根据第三方机构审核结果，将符合条件的项

目资金申请报告和审核报告汇总后上报国家发展改革委、财政部（格式见附3）。

　　第十条　国家发展改革委、财政部组织专家对地方上报的资金申请报告和审核报告

进行复审，国家发展改革委根据复审结果下达项目实施计划，财政部根据项目实施计划

按照奖励金额的60%下达预算。

　　第十一条　各级财政部门按照国库管理制度有关规定将资金及时拨付到项目单位。

　　第十二条　地方节能主管部门会同财政部门加强项目监管，督促项目按时完工。

　　第十三条　项目完工后，项目单位及时向所在地财政部门和节能主管部门提出清算

申请，省级财政部门会同节能主管部门组织第三方机构对项目进行现场审核，并依据第

三方机构出具的审核报告（格式见附2），审核汇总后向财政部、国家发展改革委申请清

算奖励资金（格式见附3）。

7/4/2018 财政部 国家发展改革委关于印发《节能技术改造财政奖励资金管理办法》的通知

http://www.gov.cn/zwgk/2011-06/24/content_1891712.htm 3/4

　　第十四条　财政部会同国家发展改革委委托第三方机构对项目实际节能效果进行抽

查，根据各地资金清算申请和第三方机构抽查结果与省级财政部门进行清算，由省级财

政部门负责拨付或扣回企业奖励资金。

第五章　审核机构管理

　　第十五条　财政部会同国家发展改革委对第三方机构实行审查备案、动态管理，并

向社会公布第三方机构名单。

　　第十六条　列入财政部、国家发展改革委备案名单的第三方机构接受各地方委托，

独立开展现场审查工作，并对现场审查过程和出具的核查报告承担全部责任。同时接受

社会各方监督。

　　第十七条　委托核查费用由地方参考财政性投资评审费用及委托代理业务补助费付

费管理等有关规定支付。

　　第十八条　地方委托第三方机构必须坚持以下原则：

　　（一）第三方机构及其审核人员近三年内不得为项目单位提供过咨询服务。

　　（二）项目实施前、后的节能量审核工作原则上委托不同的第三方机构。

　　（三）优先选用实力强、审核项目经验丰富的第三方机构。

第六章　监督管理

　　第十九条　地方节能主管部门和财政部门要加大项目申报的初审核查力度，并对项

目的真实性负审查责任。对存在项目弄虚作假、重复上报等骗取、套取国家资金的地

区，取消项目所在地节能财政奖励申报资格。同时，按照《财政违法行为处罚处分条

例》（国务院令第427号）规定，依法追究有关单位和人员责任。

　　第二十条　地方节能主管部门和财政部门要加强对项目实施的监督检查，对因工作

不力造成项目整体实施进度较慢或未实现预期节能效果的地区，国家发展改革、财政部

将给予通报批评。

　　第二十一条　项目申报单位须如实提供项目材料，并按计划建成达产。对有下列情

形的项目单位，国家将扣回奖励资金，取消“十二五”期间中央预算内和节能财政奖励

申报资格，并将追究相关人员的法律责任。

　　（一）提供虚假材料，虚报冒领财政奖励资金的；

　　（二）无特殊原因，未按计划实施项目的；

　　（三）项目实施完成后，长期不能实现节能效果的；

　　（四）同一项目多渠道重复申请财政资金的。

　　第二十二条　财政部会同国家发展改革委对第三方机构的审核工作进行监管，对核

查报告失真的第三方机构给予通报批评，情节严重的，取消该机构的审核工作资格，并

追究相关人员的法律责任。

7/4/2018 财政部 国家发展改革委关于印发《节能技术改造财政奖励资金管理办法》的通知

http://www.gov.cn/zwgk/2011-06/24/content_1891712.htm 4/4

第七章　附　　则

　　第二十三条　本办法由财政部会同国家发展改革委负责解释。

　　第二十四条　本办法自印发之日起实施，原《节能技术改造财政奖励资金管理暂行

办法》（财建〔2007〕371号）废止。

　　附：1、企业财政节能奖励资金申请报告的主要内容

　　　　2、××××单位××项目现场审核报告

　　　　3、_____年度节能技术改造财政奖励资金申请汇总表

附件下载：

　　附1 企业财政节能奖励资金申请报告的主要内容.doc

　　附2 ××××单位××项目现场审核报告.doc

　　附3 _____年度节能技术改造财政奖励资金申请汇总表.xls

【E-mail推荐   发送 】【纠错】 打印本页  关闭窗口

Copyright©2013 www.gov.cn
 All Rights Reserved

版权所有：中国政府网

http://www.gov.cn/gzdt/att/att/site1/20110624/001e3741a2cc0f6e378401.doc
http://www.gov.cn/gzdt/att/att/site1/20110624/001e3741a2cc0f6e378802.doc
http://www.gov.cn/gzdt/att/att/site1/20110624/001e3741a2cc0f6e378c03.xls
mailto:content@mail.gov.cn